
Глава Горьковского муниципального района Омской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 112

р.п. Горьковское

О внесении изменений в Положение
«О порядке и условиях’назначения муниципальной стипендии студентам, 

обучающимся в Федеральных Государственных бюджетных 
образовательных учреждениях высшего профессионального образования 
города Омска по направлению подготовки «Образование и педагогика», 
заключивших договор о целевом обучении с Главным распорядителем 

средств бюджета Горьковского муниципального района Омской области»

Руководствуясь Уставом Горьковского муниципального района 
Омской области, постановляю:

1. Внести в Положение «О порядке и условиях назначения 
муниципальной стипендии студентам, обучающимся в Федеральных 
Государственных бюджетных образовательных учреждениях высшего 
профессионального... образования города Омска по направлению 
подготовки «Образование и педагогика», заключивших договор о целевом 
обучении с Главным распорядителем средств бюджета Горьковского 
муниципального района Омской области», утвержденное Постановлением 
Главы Горьковского муниципального района от 23.05.2019 № 152 (далее - 
Положение), следующие изменения:

1.1 Пункт 1.1 Положения изложить в следующей редакции:
«1.1. Настоящее Положение вводится с целью стимулирования 

успешного обучения студентов, материальной поддержки и закрепления 
выпускников Федеральных государственных бюджетных образовательных 
учреждений высшего образования и бюджетных профессиональных 
образовательных учреждений города Омска и Омской области в 
образовательных учреждениях Горьковского муниципального района 
Омской области.».

1.2. Пункт 1.2. Положения изложить в следующей редакции:
«1.2. Настоящее Положение определяет порядок и условия 

назначения муниципальной стипендии студентам дневного отделения 
Федеральных государственных бюджетных образовательных учреждений 
высшего образования и бюджетных профессиональных образовательных 
учреждений города Омска и Омской области по направлению подготовки 
«Образование и педагогика», «Физическая культура и спорт»,
обучающимся по договорам о целевом обучении, постоянно
проживающим на территории Горьковского муниципального района 
Омской области.».



1.3. Пункт 2.3. Положения изложить в следующей редакции:
«2.3. Выплата муниципальной стипендии производится в течении 

первого семестра обучения всем студентам, поступившим на 1 курс 
дневного отделения Федеральных государственных бюджетных
образовательных учреждений высшего образования и бюджетных 
профессиональных образовательных учреждений города Омска и Омской 
области по направлению подготовки «Образование и педагогика»,, 
«Физическая культура и спорт», обучающимся по договорам о целевом 
обучении, постоянно проживающим на территории Горьковского 
муниципального района Омской области, до окончания прохождения 
первой сессии.».

1.4. Пункт 2.5. Положения изложить в следующей редакции:
«2.5. Для назначения муниципальной стипендии студенты, 

обучающиеся в учреждении высшего и профессионального образования по 
направлению подготовки «Образование и педагогика», «Физическая 
культура и спорт» заключают договоры о целевом обучении с Главным 
распорядителем средств бюджета Горьковского муниципального района 
Омской области и предоставляют ему следующие документы:

- справки из учреждения высшего и профессионального образования 
об успеваемости не позднее 05 февраля и 05 сентября ежегодно в течении 
всего периода обучения;

- реквизиты лицевого банковского счета в кредитной организации.».
1.5. Пункт 3.1. Положения изложить в следующей редакции:
«3.1. Студент обязан возместить Главному распорядителю средств 

бюджета Горьковского муниципального района Омской области в течении 
2 месяцев расходы, связанные с предоставлением ему муниципальной 
стипендии за весь период обучения, а также выплатить штраф в 
двукратном размере расходов, связанных с предоставлением ему 
муниципальной стипендии в случаях:

- неисполнения обязательств по трудоустройству в образовательную 
организацию Горьковского муниципального района Омской области на 
срок не менее трех лет;

- отчисления из учреждения высшего и профессионального
образования до окончания срока освоения образовательной программы за 
академическую неуспеваемость, нарушение учебной дисциплины, правил 
внутреннего распорядка и устава учреждения высшего и
профессионального образования, в связи с лишением свободы по 
приговору суда;

- отчисления из учреждения высшего и профессионального
образования до окончания срока освоения образовательной программы по 
собственной инициативе;

- перевода для обучения по иной образовательной программе в этом 
учреждении высшего и профессионального образования;

- перевода для обучения по иной образовательной программе в другое 
учреждение высшего и профессионального образования;



- перевода для обучения в образовательное учреждение другого 
региона.».

2. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его 
обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 
01.01.2023 года.

3. Комитету по образованию Администрации Горьковского
муниципального района Омской области разместить настоящее 
постановление на официальном сайте Горьковского муниципального 
района Омской области в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» и обнародовать на информационном стенде, расположенном 
по адресу: Омская область, Горьковский район, р.п. Горьковское,
ул. Красный Путь, д. 2.

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить 
на заместителя Главы Муниципального района Чабанова Е.А.

М.Ю. Болтрик


